us p̄batū est. Etiam quia s̄m Augustinum  
nono de trini. anima habet magnā imitari  
onē respectu corporis rē. que tamē nō habz  
modū quāritatiuū z omnia alia requisita ad  
actionē hic ponunt igit̄ rē. Consequētia te  
net quia ista cōmunis regula qz agere appro  
ximato passo disposito sequit̄ actio nō est ne  
ganda. Nisi obuiet sibi auctoritas scripture  
sicut nō est hic vt patet. vel ratio q̄ etiā nō ap  
paret hic imo magis ad oppositū. vt iaz tactū  
est. vel experientia que etiā nō obuiat hic. quia  
experientia que hic apparet nō valet qz hic im  
peditur actio nō naturalit̄ sed quia de⁹ suspē  
dit actōz istaz nō coagēdo illis q̄litatib; cor  
poris ip̄i vt agant z si coageret naturaliter  
agerent rē. Patet ergo qz corp̄ ip̄i potest sit  
hostia calefacere hostiā z pari ratione calefi  
eri ab ea. Patz etiā qz potest ibi videri a oculo  
corpali existente extra hostiā z pari ratio  
ne videri illū. Et p̄sequēs pari ratione po  
test dici idē de qualibet alia actione vel pas  
sione corpali rē. igit̄ patet conclusio. **DD**  
Desecūda difficultate dicit p̄ma opinio qz  
corpus ip̄i potest in hostia moueri localiter  
per accidens quia ad motū hostie sicut in lo  
co p̄ accidens. Alia vera opinio nō solū loq̄  
tur de motu locali p̄ accidens z ponit qz mo  
uetur ibi localiter z si nō motu stricte z p̄rie  
dicto tamē motu extēsiue siue large dicto.  
Et qz isto motu mouet̄ immediate a deo. Pri  
mū p̄bat quia vbiq̄ est hostia ibi est cor  
pus ip̄i. z hostia mouet̄ localiter. igit̄ rē.  
Secundū probat quia quādoq̄s aliqua  
cōiungunt̄ precise p̄ actū voluntatis p̄tinē  
ter se habentis ad istam p̄iunctionē si vnum  
istorz sit mobile omnino ip̄proportionatuz. ipsi  
mouenti z reliquū p̄portionatū. nō eadē mo  
tione potest mouere vtrūqz p̄iunctorz. Ex  
plum posito qz angelus p̄ actuz voluntatis  
sue p̄iungat lapidi z lapis est mobile p̄portio  
natum homini portanti z angelus nō. tunc  
certū est qz nō eadē motiōe potest homo mo  
uere lapidē z angelū. modo sic est de corpore  
ip̄i z hostia respectu creature rē. de hoc vide  
in Scoto qui diffuse hanc materiā tractat.  
Sed contra istas opiniones sit hec secū  
da conclusio. qz corpus ip̄i potest moueri loca  
liter in sacramento a creatura mouente z nō  
solū a deo. Ad cuius declarationē pono ali  
quas p̄positiones. **PP** Prima sit hec qz  
corpus ip̄i in sacramento mouet̄ localiter nō  
solum p̄ accidens. Probat quia corpus ip̄i

## Questio quinta

est vbiq̄ est cū hostia. z hostia mouet̄ localit̄  
quia est ibi distantia p̄tū nec totū corp̄ co  
existit cuiuslibet parti. sed illo modo ip̄a nō po  
test mouere corp̄ suū in sacramento quia nō  
potest ibi p̄mo mouere vnā partē z post aliā  
mediante p̄ma. Nam inter illas ptes non est  
ibi distantia localis. Secundo aut̄ mo  
do id est nō organice potest mouere volen  
do illud corp̄ moueri ad motū hostie. Unde  
sic volendo si hostia mouet̄ mouet tunc cor  
pus suū nō organice. quia eque p̄mo totū et  
qualibet eius partē. eo qz nō est ibi distantia  
inter psonas. que necessario requirit̄ ad h̄ qz  
aliquid moueat̄ organice rē. Ex predictis  
ergo patet septima p̄positio qz quando moue  
tur hostia anima intellectiua ip̄i mediā revo  
luntate mouet corpus ip̄i sub hostia sicut cā  
partialis concurrēns euz voluntate diuina  
contingenter causante z disponēte illud cor  
pus moueri ad motū hostie. Et hoc totū est  
p̄pter cōformitatez voluntatis humane in  
ip̄o ad voluntatē diuinā. Et sic intelligo qz  
anima ip̄i ad motū hostie mouet corpus su  
um nō organice. Unde sequit̄ octaua p̄posi  
tio qz si anima ip̄i suspēderet actū illū volū  
tatis sue sicut posset naturaliter etiam stante  
diuina ordinatione de motu corporis ad mo  
tum hostie. tunc moueret corpus ip̄i ibi a so  
lo deo z nō a sacerdote hostiā mouente. Et  
sic forte potest itelligi Scotus. quia ad hoc  
bene vadit ratio sua supra facta. Unde bene  
p̄bat qz nō potest moueri a virtute creata ex  
trinseca mouente hostiā puta a sacerdote. s;  
nō p̄bat quin potest moueri ab ania ip̄i mo  
do predicto. quia tam hostia qz corpus ip̄i ē  
mobile p̄portionatū anime ip̄i. Unde potest  
mouere eadē motione hostiā z corpus suuz  
hostiā organice z corpus nō organice quia  
eadem volitione potest velle corpus suū z  
hostiam moueri rē. Sed nūquid potest ani  
ma ip̄i corpus suuz separare ab hostia ita qz  
nō moueat̄ ad motū hostie. Dico qz hoc  
posset naturaliter nisi esset ordinatio diuina  
in contrariū que de facto ordinavit semper  
illud corpus moueri ad motū hostie. Unde  
non stante illa ordinatione poss; separare se  
ab hostia. z hoc volēdo quiescere hostia mo  
ta vel volendo moueri corpus ad vnum lo  
cum hostia mota ad aliūz. Et eodem modo  
posset deus hoc facere se solo rē. **RR**  
De tertia difficultate dicit p̄ma opinio  
qz corpus ip̄i non potest naturaliter videri  
D 2

In hostia nec ab intellectu angelico nec hūa-  
no. Probat hoc quia corpus xpi est ibi ut ob-  
iectum fidei igitur non potest cognosci natu-  
raliter. Alia opinio dicit qd corpus potest  
vni quacumq; potentia actiua spiritali in ho-  
stia sicut pma quia talis non requirit ad acti-  
onem qd habeat esse localiter et ita posset di-  
ci de potentia passiva. de hoc vide in Sco-  
to 7c. Contra primam opinionem sunt rationes  
pme conclusionis. Hec ratio facta p ea valet  
quia multa que cadunt sub fide possunt cog-  
noscere intuitiue. Un apostoli viderunt mor-  
tem xpi et passionem que cadunt sub articu-  
lo fidei 7c. Ideo tenendo cum Scoto sit hec  
tertia conclusio qd corpus in sacramento potest  
naturaliter intelligere omnia alia sicut vbi e  
quantitatiue. et potest videri et intelligi natu-  
raliter et intuitiue non tantum ab intellectu an-  
geli vel anime separate sed etiam ab anima i  
corpore. Et hoc nisi esset speciale impedime-  
tum de quo supra dictum est. Et hoc totum  
patet ex prima conclusione et rationibus ibidem  
factis p ea. Unde concludo cum g. Ockam i  
repositione quarti. q. septima. vbi est secun-  
dum in hac materia qd omne actionem et passi-  
onem et pari ratione omne accidens sine for-  
mam accidentale qua corpus potest habere quoniam  
existit circumscriptione in loco potest habere in  
eucharistie sacramento si nihil aliud impedi-  
ret puta voluntas diuina sicut est 7c. Et sic  
patet solutio trium difficultatum 7c. SS

Sed contra predicta sunt aliqua dubia.  
Primum est vtrum quicquid aliquid corpus agit vel  
patit vbi est quantitatiue necessario agar et pa-  
tiatur vbi non est quantitatiue. Videtur sic  
quia nullum absolutum dicitur esse in aliquo ad-  
ueniente sibi de nouo precise respectu extrin-  
seco sed p hoc qd corpus xpi est in eucharistia  
solum aduenit sibi nouus respectus extrinse-  
cus. igitur 7c. Secundum dubium contra  
secundam conclusionem est quomodo corpus xpi  
sub hostia potest videri oculo corporali. quia  
omne visibile habet partes distinctas discer-  
ni potest vna pars ab alia sed in hostia non sic  
potest discerni inter caput et pedem quia ibi est  
confusio partium. Et confirmatur quia secundum au-  
ctores perspective quod videtur. videtur sub pira-  
mide cuius conus est in obiecto et in re visa  
est basis. sed illud non potest petere rei non ha-  
benti modum quantitatiuum. Tertium est vtrum  
corpus potest videre seipsum in hostia sicut si esset  
in distinctis locis circumscriptione. Videtur qd

non quia inter videntem seu visiuam potenti-  
am et rem visam debet esse distantia. sed cor-  
pus xpi in vna parte hostie non distat a se existit  
te in alia parte 7c. igitur. Ad primum dico p-  
mo qd de facto si vnum corpus sit in duobus lo-  
cis circumscriptione vel diffinitione omne abso-  
lutum existens in eo pertinet ad eius inte-  
gritate quod habet in primo loco habet in se-  
cundo. nec aliquid absolutum perdit per hoc  
quod est in nouo loco etiam si non sit de integri-  
tate ipsius dummodo sit pertinet ad conser-  
uationem ipsius sicut sanguis qui secundum ali-  
quos non est de integritate humane nature  
sed est individuum necessario requisitum ad con-  
seruationem vite hominis. Et hoc esse necessa-  
rium necessitate naturali probat prima ratio  
facta. Dico tamen secundo qd illud non est  
necessarium necessitate absoluta quia stat qd  
potentia dei absoluta illud corpus potest ha-  
bere aliqua accidentia in vno loco et ibi ca-  
re illa licet in vtroque sit circumscriptione 7c. Et  
quo patet tertia oppositio qd duo accidentia eius-  
dem speciei sicut due albedines possunt esse  
absolute in eodem subiecto in bese et non fa-  
cere vnum et per consequens non reddere sub-  
iectum illud magis intensius. Patet quia potest  
vnum subiectum in vno loco esse et ibi habere  
vnam albedinem et esse in alio loco et ibi ca-  
rere illa et habere aliam. sed hoc non est possibi-  
le naturaliter. Et sic patet de primo dubio  
breuiter quia multa possent dici. II

Ad secundum dubium dico primo qd maior  
est difficultas de colore respectu visus quam de  
alijs sensibilibus respectu aliorum sensuum quod  
color ad hoc qd videatur requirit certam situa-  
tionem. Nam taliter possunt disponi duo co-  
lores secundum situm qd alter non videbitur quod  
vni sit satis propinquus visui et taliter qd vterque  
videbitur. Patet in exemplis sed calor non re-  
quirit talem situm ad hoc qd sentiat per ta-  
ctum sed potest agere in tactum secundum omnem si-  
tum proportionatus. id est difficile iudicare quo  
modo colores videtur in corpore xpi sub ho-  
stia et quo situ et quis videretur quis non. quod  
hoc non constat nobis per experientiam cer-  
tam 7c. Dico secundo qd licet propter diuersam  
situationem possit impediri visio alicuius co-  
loris ita qd propter diuersam situationem in cor-  
pore xpi possint se inuicem impedire ne omnes  
videantur tamen diuersa situatio non impe-  
dit simpliciter. Quia aliquid videatur si deus  
non suspenderet actionem colorum non coa-

gendo ei. Tertio quando dicitur qd corpus  
xpi videtur tunc possunt partes eius distingui  
ab inuice p visum. dico qd forte pres eiusdem  
rationis non possunt 7c. sicut nec duo lumina  
eiusdem rationis si sint in eodem medio. et par-  
tes alterius rationis bene possunt forte sic ab  
inuicem distingui. Et ad confirmationem respō-  
deo qd actores perspective dicunt sicut viderunt  
esse oculata fide. modo non viderunt colorem nisi  
extensum qui videtur sub tali piramide 7c. Id  
de colore non extensum non est vera illa regula nec  
de illo datur. quia si sit naturaliter visibilis  
tamen non videtur. Sed contra nos tangimur cor-  
pus xpi in hostia igitur etiam videtur. Consequen-  
tia tenet et antecedens patet ex illa professione  
verengarii. de se. di. scda. c. verengarii. vbi  
profitetur vix corpus xpi manibus sacerdotum  
sensibiliter tractari et frangi et dentibus fidelium  
ateri. III. Item vulgo dicitur hodie vi-  
di corpus xpi 7c. Dicendum quod ista oppositio-  
nes video corpus xpi vel tango 7c non sunt ve-  
rensi ad istum sensum video et tango spes sub  
quibus est corpus xpi sic intelligitur illud capi-  
tulum 7c. Ad tertium dubium dico qd oculus  
xpi in vna parte hostie potest se videre in alia pre-  
terita bene sicut si esset in diuersis locis circumscri-  
ptione. Et si dicas qd ad hoc qd aliquid videat  
se oportet qd distat a se localiter dico qd sicut  
idem distat a se localiter quando est in locis circumscri-  
ptione distantia requisita ad visionem. ita idem  
distat a se quoniam est in diuersis locis diffinitione  
distantia sufficienti ad visionem corporalem et sic est  
h. Dec de tertio arti. Ad rationes autem opposi-  
tum questionis ad primam procedo sequens 7c.

Ad secundam dico qd illa que occupat equa-  
lem locum sunt equalia. et quod locus est equalis locato  
si locata sunt circumscriptione in loco sed si vnum sit  
circumscriptione in loco et aliud diffinitione sic h  
tunc non oportet. Verbigra si angelus et corpus  
pedale coexistat loco pedali nec angelus est equalis  
locato nec loco 7c. Ad tertia partem ex di-  
ctis.

**Arca sacramen-**

tum altaris et specialiter circa. ij.  
di. et. xij. huiusmodi. li. ad huc quero  
vtrum pane in corpore xpi transubstantiato ac-  
cidentia eius remaneat sine subiecto. Ar-  
guitur primo qd non quod aut panis manet aut non  
Si sic ergo non transubstantiat nec per consequens  
accidentia remanent sine subiecto. Si non ergo  
annihilat et per consequens in nihil transubstantiat.

quare 7c. Secundo sic quod secundum philosophum accidentia  
esse est in eis ergo ad ipsum non in eis sequitur ipsum non  
esse. Etiam accidens dicitur quod alteri accidit ergo si  
nullo subiecto accidit non est accidens. quare 7c.

Tertio sic quod si illa accidentia manerent sine  
subiecto vel ergo vniuersim se haberet tunc ad  
actionem et passionem sicut quoniam sunt subiecto con-  
iuncta. vel non. Si dicatur quod non contra hoc vide-  
tur experientia quia ad sensum apparet quod non  
sit variatio 7c. Si vero dicatur quod sic Contra.  
quia accidentia subiecto coniuncta possunt cor-  
rumpi vel ab agente creato non separata quia  
sic possunt annihilari a creatura. igitur 7c.

Oppositum tenet magister in littera et com-  
munis doctrina. In hac questione erunt tres ar-  
ticulti. Primo videbitur quod sit transub-  
stantiatio. Secundo videbitur de questionis  
supposito. Tertio videbitur de principa-  
li questione. B. Quantum ad primum ar-  
ticulum sciendum est quod secundum Scotum trans-  
substantiatio vbi hic sumitur est transi-  
tio totius substantie in substantiam. Unde primo  
exponit quare dicitur totalis quia scilicet du-  
pliciter potest intelligi transi-  
tio totius in totum. Uno modo capi-  
endo totum cathogorematicum  
per toto integrale habente partes sic secundum phi-  
losophum primo de generatione. generatio  
est transmutatio totius in totum quia in ge-  
neratione vnum quod fuit vere totum transit  
in aliud totum. Alio modo capi-  
endo totum syn-  
cathogorematicum vt includit syncathogore-  
uma distributum cuiuslibet partis. Et  
sic illa auctoritas philosophi non est vera quod  
non quilibet pars corrupti transit in gene-  
ratum nec quilibet generati succedit corru-  
pto quia materia manet communis secundum phi-  
losophum. sed hoc modo in transubstantia-  
tione et transi-  
tio totius in totum ideo est ibi  
transi-  
tio totalis sed non in generatione. Et  
quo concluditur qd illa auctoritas philosophi ni-  
hil omnino facit contra positionem de plurali-  
tate formarum substantialium in eodem. quia  
quis poneretur prima forma manere in ge-  
nerato et corrupto non tamen manet totum  
idem primo modo loquendo de toto 7c. Igitur  
bene dictum est in descriptione transub-  
stantiationis illam distinguendo contra gene-  
rationem quod est totalis transi-  
tio totius in totum propter dictam rationem. Be-  
ne etiam dicitur substantie in substantiam ad  
distinguen-  
dum contra accidens. Nam transi-  
tio accidentis in accidens magis deberet di-

## Quarta sententiarum

ci transmutatio est transsubstantiatio. Et sic patet per positum. Sed huius descriptio non videtur sufficere primo quia magis est quaedam etymologia nominis quam descriptio. et ita dubium remanet quod est transitio totalis substantie in substantiam sic erat dubium quod est transsubstantiatio etc.

Secundo quia predicta descriptio conveniret corruptioni forme substantialis cui succedit alia forma de novo genita. Nam prima totaliter transit in secundam et secunda totaliter succedit prime ut patet. Tertio quia etiam secundum istum doctorem ad transsubstantiationem requiritur quod aliqua substantia totaliter desinat esse et alia succedat ei. vel secundum quod succedit prime quantum ad esse simpliciter ita quod incipit simpliciter esse post non esse. et hoc non quia secundum comiter loquentes panis transsubstantiatur in corpus christi et tamen corpus christi non incipit esse. Vel dicitur quod secunda succedit prime quantum ad esse secundum quod quid id est incipit esse hic vel sub illis actibus etc. et per consequens hoc debet exprimi etc.

**L** Aliter ergo et aliquid plene secundum Deum describitur transsubstantiatio quod est successio substantie ad substantiam deinentes esse simpliciter in se per se ut accidens sub quibus existit sequens substantia sine informatione. Unde eius possibilitas satis patet per omnipotentiam divinam ut claret. Sed huius descriptio adhuc non videtur sufficere quia secundum eam sequitur quod deus non posset transsubstantiare unam substantiam carentem accidentibus in aliam substantiam vel unam in aliam destruendo omnia accidentia prime. Consequenter clare patet si falsitas consequens videtur nota quia non apparet ratio quare posset deus substantiam istam transsubstantiare non quilibet aliam. et ideo licet forte predicta descriptio conveniat omni transsubstantiationi que comiter fit non tamen conveniret omni possibili. Videtur ergo sufficere ad rationes transsubstantiationis successio substantie ad substantiam aliam que sub eisdem accidentibus scilicet successio in eodem loco. Et ista videtur requiri ad minus quia non esset ratio quare ista substantia diceretur transsubstantiari in hanc substantiam plene quam in quolibet aliam nisi succederet sibi ista scilicet aliquid commune utriusque etc.

Secundo ista descriptio debet exprimere quod talis successio sit imediata id est quod post definitionem unius immediate succedat alia quod huius requiritur. Tertio si illa esset bona sequitur quod panis in sacramento transsubstantiaretur in sanguinem christi et animam intellectivam sic transsubstantiaretur in corpus quod videtur falsum.

Sed ad hoc facillime responderet deus. Unde secundum eum in. iiii. q. viii. procederet consequens. Contra hoc

autem in isto primo arguendo ad hominem. quia ipse met alibi tenet oppositum. Unde in tractatu suo de sacramento altaris capitulo. v. ponit quod substantia panis transsubstantiatur in corpus christi non in deitatem nec animam intellectivam nec in sanguinem nec in aliquid accidens etc.

Secundo illa solutio videtur esse contra intentionem determinati omnis ecclesie. Extra de sum. tri. et si. ca. firmius ubi dicitur quod christi corpus et sanguis in sacramento altaris veraciter continentur sub specie panis et vini transsubstantiationis pane in corpus et vino in sanguinem virtute divina sed constat quod iuxta illam viam non plus deberet dici pane in corpus etc. contra. quare etc.

Tertio illa solutio haberet procedere quod panis in sacramento transsubstantiatur vel saltem quod transaccidentatur in accidentia corporis christi cum illa succedant ibi etc.

Uterque est quod ad hoc respondet ipse in quarto dupliciter. Uno modo concedendo consequens quia sicut substantia corporis succedit substantie panis ita accidens corporis succedit ibi. Alio modo negando consequenti am quia sicut non est transsubstantiatio nisi ubi primo est una substantia et post destruitur illa et succedit alia ita non est transaccidentatio nisi quando primo est aliquid accidens et post destruitur illud et succedit aliud. sed in proposito licet substantia panis non maneat tamen accidentia eius ponunt manere. ideo etc.

Sed prima ratio sicut iam tetigi est contra ipsum ubi supra. Secunda vero non videtur rationalis quia secundum eam sequitur quod si deus converteret unam substantiam in unum accidens quod utique posset illa conversio nec esset transsubstantiatio nec transaccidentatio quod videtur inconueniens et tamen consequentia clare patet quare sequitur etc.

**D** Ideo aliter describo transsubstantiationem et dico quod est successio imediata duarum rerum non habentium commune materiam vel subiectum quarum posterior est substantia que incipit de se vel principaliter esse ubi alia res totaliter desinit esse. Dico primo successio imediata propter rationes unam tactas. Dico secundo duarum rerum non habentium etc. propter rationes factas contra primam descriptionem de corruptione et generatione forme substantialis etc.

Dico tertio quare posterior est substantia ad differentiam transaccidentationis propter rationes ultro tactas quia si deus converteret accidens in substantiam esset transsubstantiatio ita quod denominatio fieret a termino ad quem et non termino a quo. Dico quarto que incipit esse de se et principi-

## Questio sexta

paliter et propter rationem tertiam secundam descriptionem de transsubstantiatione panis in animam et sanguinem etc.

Pro quo est sciendum quod conversio vel transsubstantiatio huius rei in illam ut verbi gratia panis in corpus christi potest intelligi dupliciter. Uno modo stricte et proprie. Alio modo large et improprie. Primo modo aliquid dicitur transsubstantiari in aliud non quia unum alteri in quo fit conversio sed quia sic convertitur in illud. quia si esset ab aliis separatim ipsum esset ibi post aliud et sic substantia panis convertitur in corpus non in animam nec in sanguinem nec in deitatem nec in aliquid accidens. Nam si ista essent separata a corpore sicut fuit in triduo mortis christi quantum ad animam et sanguinem et aliquis consecrasset panem in triduo fuisset ibi solum corpus non anima vel sanguis. Et sic corpus est terminus huius consecrationis per se et principaliter intentus. Alia vero secunda ratio minus principaliter scilicet in quantum sunt unum corpus etc.

Secundo autem modo et improprie aliquid dicitur transsubstantiari in aliud quia illud est unum alteri in quo fit conversio et incipit ibi esse quod sic unum. Et sic panis improprie posset dici transsubstantiari vel converti in animam et in sanguinem et accidentia christi quia omnia ista incipiunt ibi esse quod corpus unum deitatem non in deitatem quod non incipit ibi esse cum esset ibi prius licet aliquando aliter sit ibi qualiter non prius. Et proportionabiliter dicendum est de conversione vini in sanguinem. quare etc.

Dico quinto ubi alia etc. propter primam rationem contra secundam descriptionem etc. Et capit ibi largeli ubi putat se extendit ad esse in vel ad esse sub id est ad esse in aliquid per continentiam localem vel ad esse sub aliquid per coexistenciam reale. Secundo modo corpus christi est ubi fuit panis scilicet sub accidentibus sed primo modo ubi fuit panis. scilicet in aere. Et supposito quod accidentia desinerent esse adhuc esset transsubstantiatio. quare etc.

Dico sexto totaliter etc. ad differentiam generationis substantialis positi etc. Et alia singula propter easdem rationes que ponuntur ab aliis. Et sic patet descriptio. Nec de primo articulo.

**L** Quantum ad secundum articulum in quo videtur esse desupposito. quia utrum panis transsubstantiatur in corpus christi. Sciendum est quod licet catholici concordaverint in hoc quod corpus christi verum principium liter est in sacramento sub speciebus panis et vini sive ubi appareret ipse tamen sicut recitat magister dist. xi. et glo. d. cele. missaz. cum marte. circa modum ponendi fuerint diverse opiniones. Prima fuit quod substantia panis sit corpus christi. Et huius tenentium quidam dixerunt quod licet panis fiat caro

christi non est procedendum quia illa substantia sit alia quam caro christi. Alii autem dixerunt quod illud quod ante consecrationem erat panis postea est corpus christi nec tamen propter hoc sequitur quod panis est caro christi quia ut dicitur substantia panis postquam facta est caro christi non est substantia panis sed substantia carnis. Sed ista opinio non potest sustineri. Et primo quod ad primam partem patet quia non est intelligibile nisi poneretur quod panis fieret per se corpus christi sicut diceretur quod farina fit panis quod fit per se etc. quod nullus ponit. Secundo quod ad secundam partem est simpliciter intelligibile quia si illud quod fuit panis est corpus christi sequitur quod panis est corpus christi quod implicat. Unde contra istam opinionem fit regula quod omnis positio affirmativa in qua predicatur iste terminus corpus christi de isto termino panis est falsa siue copula sit hoc verbum est vel pro vel sit. sicut iste panis est corpus christi vel potest esse vel fieri corpus christi vel panis sit corpus christi. Et si alique tales in dictis sanctorum repliantur false sunt de virtute sermonis sed intelligende sunt ad bonum sensum de quo patebit in declaratione ultime opinionis.

Secunda opinio fuit quod substantia panis non remanet panis nec tamen desinit esse simpliciter sed reducitur in materiam per sestantem vel aliam formam recipientem et huiusmodi eodem loco siue in alio et corpus christi coexistit accidentibus panis. Et huius opinio non potest reprobari nec per evidentem rationem nec per auctoritatem scripture cogentem sicut patet intuitu etc.

Tertia positio fuit quod substantia panis remanet et huius potest dupliciter imaginari. Uno modo sicut recitat magister scilicet quod remaneat ibidem ubi corpus christi incipit esse et sic diceretur substantia panis transsubstantiari in substantiam corporis quod ubi est huiusmodi coexistit etc. Illa opinio potest imaginari quod substantia panis recederet subito de primo loco ad alium locum et remaneret accidentia in eodem loco siue subiecto et corpus christi eis coexistit ibidem. Nec autem opinio quo ad primum modum est possibilis quia valde possibile est substantiam panis coexistere substantie corporis nec est magis impossibile duas substantias coexistere quam duas qualitates. quare etc.

Sed utrumque corpus christi posset coexistere substantie panis per unionem dubium est. Et posset dici quod si sit possibile quod una creatura sustentet aliam ut dicunt aliqui et satis apparet non repugnare nec videtur posse reprobari evidenti ratione. tunc possibile est corpus christi Christi assumere substantiam panis per unionem. Quicquid tamen sit de hoc patet quod ille modus est possibilis nec repugnat rationi nec auctoritati biblicae. immo est fa-